SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 1ª REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM

04 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 13 horas,

realizou-se a 1ª (primeira) reunião ordinária do ano de 2025 do Programa de Pós-Graduação

em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma remota na sala virtual

https://meet.google.com/mxj-sjtz-jbd. A reunião foi presidida pelo vice-coordenador do PPG

Biossistemas Prof. Nadson Ressyé Simões. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes

integrantes do colegiado, Ândrea Carla Dalmolin, Jomar Jardim, Vinicius de Amorim Silva,

Khetrin Silva Maciel, Nadson Ressyé Simões e Silvia Kimo Costa. A pauta foi compartilhada

previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelo seguinte ponto: Pauta única -

Recursos para PPGs Memorando eletrônico Nº 1/2025 - DGPPG (11.01.21.02) - Programa

Pró-Equipamentos. Nadson iniciou a reunião mostrando o preenchimento da tabela realizada

pelos docentes e abriu para discussão. Foram indicados três equipamentos: o liofilizador, drone

e microscópio estereoscópio. A Profª Andrea e o Prof. Jomar justificaram a aquisição dos

equipamentos indicados por eles. Foi acordado que seriam indicados os equipamentos:

liofilizador e drone por conta da limitação de recursos. Sem mais nenhum assunto a ser tratado,

às treze horas e trinta minutos a reunião foi encerrada e, eu, Nadson Ressyé Simões, lavrei a

presente ata que será lida e assinada pelos presentes.

https://drive.google.com/drive/folders/1eeewCcg0v9Jz-yiFjij3WVCKPqXfggz-
https://drive.google.com/drive/folders/1eeewCcg0v9Jz-yiFjij3WVCKPqXfggz-
https://drive.google.com/drive/folders/1eeewCcg0v9Jz-yiFjij3WVCKPqXfggz-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/02/2025

ATA Nº 75/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:33 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DGPPG (11.01.21.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:27 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 06/02/2025 09:04 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:33 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCMAPPG (11.01.21.02.03)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 06/02/2025 09:35 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:49 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###937#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 75 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 05/02/2025 6334481fbf

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf